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1 WhI5!b¢h 

Oulun pääkirjasto sijaitsee keskeisellä ja kaupunkikuvallisesti erittäin merkittä-
vällä paikalla Vänmanninsaarella Oulun kaupungin ydinkeskustan meren puolei-
sella laidalla. Vuonna 1981 valmistuneen pääkirjaston on suunnitellut Arkkiteh-
titoimisto Martti ja Marjatta Jaatinen. Pääkirjasto on osa Oulun uutta monumen-
taalikeskusta, joka on suunniteltu ja rakennettu vuonna 1962 järjestetyn Oulun 
hallinto- ja kulttuurikeskuksen suunnittelukilpailun pohjalta. Kilpailun voitti Mar-
jatta ja Martti Jaatisen ehdotus έ{ŀŀǊƛέ. Kokonaisuuteen kuuluu myös vuonna 
1972 valmistunut Oulun kaupunginteatteri, joka sijaitsee kirjastoa vastapäätä.  

Oulun pääkirjasto on aikansa huippuarkkitehtuuria sekä suomalaisen miesiläisyy-
den, niukan modernin betoniarkkitehtuurin, taidonnäyte.1 Pääkirjasto kuuluu 
valtakunnallisesti arvokasta rakennettua kulttuuriympäristöä RKY edustavaan 
aluekokonaisuuteen Oulun rantakortteleiden julkinen kaupunkitila.2 

 

Oulun rantakorttelien julkinen kaupunkitila (kuva: Museovirasto). 

 
1 Krogius 2012, 42. 

 

Kohteen sijainti ilmakuvassa vuonna 2017 (kuva: Oulun karttapalvelu).  

2 Museovirasto, http://www.rky.fi/read/asp/r_kohde_det.aspx?KOHDE_ID=1474 (luettu 
23.6.2021). 
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Oulun pääkirjaston peruskorjaus ja kirjaston tilojen tuleva käyttö sisältyvät Oulun 
kulttuuristrategiaan 2030 ja Oulu2026-ohjelmaan. Kirjaston peruskorjaus on tar-
koitus toteuttaa ennen vuotta 2026. Oulun kulttuuristrategian 2030 mukaan Ou-
lun kaupungin kulttuuritiloista keskeisin, keskustakirjasto, päivitetään vastaa-
maan tulevaisuuden tarpeita. Jatkossa kirjasto luo oppimisen ja elämysten koh-
taamistilan.3 Oulu2026-ohjelman mukaan tavoitteena on, että jatkossa uusittu 
kirjastotalo tarjoaa kulttuuri-ilmastomuutokselle tilat, joissa kulttuuri elää ja on 
käsinkosketeltavasti läsnä. Kirjaston on Oulu2026-ohjelmassa visioitu olevan 
kestävän ja vastuullisen kehityksen majakka, ostoskeskuksen ekologinen vasta-
pari, jossa ei voi ostaa mitään, mutta jossa voi silti pitää hauskaa, viettää aikaa 
ystävien kanssa, olla luova ja käyttää uusinta teknologiaa.4 

Oulun pääkirjastosta on laadittu rakennushistoriaselvitys vuonna 2012. Arkkiteh-
titoimisto Pia Krogiuksen laatimassa, 5.10.2012 päivätyssä rakennushistoriaselvi-
tyksessä käsitellään Torinrannan alueen kaavoituksen ja rakentamisen historiaa, 
Oulun kirjastotoimen historiaa sekä pääkirjaston suunnittelun, rakentamisen ja 
käytön historiaa vuoteen 2012 saakka. Selvityksessä kuvaillaan kirjastorakennus 
alkuperäisessä asussaan ja tuodaan esille sen merkitys arvokkaana arkkitehtuu-
rikohteena ja arkkitehtien Marjatta ja Martti Jaatisen suunnittelemana raken-
nuksena.  

Nyt laadittu rakennushistoriaselvitys täydentää aikaisempaa, vuonna 2012 laa-
dittua selvitystä. Aikaisempi selvitys toimii tässä selvityksessä tärkeimpänä läh-
teenä ς esimerkiksi rakennuksen kuvailu tukeutuu Pia Krogiuksen laatimaan sel-
vitykseen. Tässä selvityksessä keskitytään ennen muuta kirjastorakennuksen 

sisätiloihin ja sisustukseen, niiden ominaispiirteisiin, säilyneisyyteen ja arvoihin. 
Lisäksi tuodaan esille aikaisemman selvityksen täydennyksinä kirjastorakennuk-
sessa ja sen lähiympäristössä vuosien 2012ς2021 välisenä aikana tapahtuneet 
olennaiset muutokset. Vuoden 2012 rakennushistoriaselvitys on nyt laaditun sel-
vityksen liitteenä. Selvitykset täydentävät toisiaan ja luovat yhdessä kattavan ku-
van Oulun pääkirjastosta. 

Rakennushistoriaselvitys on laadittu Oulun kaupungin Oulun tilapalvelut -liikelai-
toksen toimeksiannosta kirjastorakennukseen kohdistuvan hankesuunnittelun 
ǘǳŜƪǎƛΦ wŀƪŜƴƴǳǎƘƛǎǘƻǊƛŀǎŜƭǾƛǘȅƪǎŜƴ ǘŀǾƻƛǘǘŜŜƴŀ ƻƴ Ǿŀǎǘŀǘŀ ƪȅǎȅƳȅƪǎƛƛƴ έaƛƭƭŀƛπ
ƴŜƴ ǊŀƪŜƴƴǳǎ ƻƴΚέ Ƨŀ έaƛƪǎƛ ǎŜ ƻƴ ǎŜƭƭŀƛƴŜƴ ƪǳƛƴ ǎŜ ƻƴΚέ {ŜƭǾƛǘȅǎ ƪǳǾŀŀ ƪƻƘǘŜŜn 
historiaa ja nykytilaa tutkien niiden välistä suhdetta. Samalla se on kertomus koh-
teen historiasta, ulottuen alueen historiasta ja kohteen rakentamisesta nykyhet-
keen saakka. Selvitykseen sisältyy analyysi siitä, mikä kohteessa on arvokasta, 
vaalittavaa ja suojeltavaa. Selvityksen tarkoituksena on auttaa ymmärtämään ra-
kennusta sekä itsessään että osana ympäristöään, sellaisena kuin se on. 

Tärkeimpiä lähteitä tämän rakennushistoriaselvityksen laatimisessa ovat olleet 
kartat ja ilmakuvat, alkuperäiset rakennuspiirustukset ja muutospiirustukset 
sekä alueelle ja rakennuksiin laaditut selvitykset ja inventoinnit. Vanhoja valoku-
via on saatu Oulun kaupungilta. Tiedot lähteistä on esitetty lähdeluettelossa. 

Rakennushistoriaselvityksen ovat laatineet arkkitehti, TkT Kaisa Mäkiniemi ja 
arkkitehti Noora Kela Sweco Infra & Rail Oy:stä. Rakennus on inventoitu ja valo-
kuvattu paikan päällä 19.8.2021. 

  

 
3 Oulun kulttuuristrategia 2030, 13. 4 CulturalClimateChange 2021, 34. 
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Kohde   Oulun kaupungin pääkirjasto 

Osoite   Kaarlenväylä 3, 90100 Oulu 

Kaup. osa/kiinteistö I kaupunginosa (Pokkinen) / kiinteistö 564-1-38-3 

Laajuustiedot  Kirjastorakennus ja Vänmanninsaari  

Kiinteistön omistaja Oulun kaupunki 

Suunnittelija   Arkkitehtitoimisto Martti ja Marjatta Jaatinen 

Rakennusajankohdat Kirjastorakennus on valmistunut vuonna 1981. Se on avattu yleisölle vuonna 1982. 

Peruskorjaus 2013 / Arkkitehtitoimisto HML Oy 

Muut nimet   Oulun kaupunginkirjasto - maakuntakirjasto 

    Oulun pääkirjasto 

Rakennussuojelu  Rakennusta ei ole suojeltu 

Asemakaava Korttelialueella on voimassa I kaupunginosan korttelia 38 sekä katu- ja vesialuetta koskeva asemakaavan-
muutos (Vänmanninsaari), joka on hyväksytty 14.10.2002. Asemakaava on tullut voimaan 26.11.2002. 

 Vänmanninsaaressa on vireillä asemakaavan muutos Kaarlenväylä 1 Terwa Tower. Asemakaavan muutok-
sen tarkoituksena on mahdollistaa alueelle hotelli, hotellin toimintaan liittyvää kokoustiloja, majoituskäyt-
töön tarkoitettuja huoneistoja ja toimistotiloja. Asemakaavan on tarkoitus valmistua loppuvuodesta 2022. 

Muuta tietoa Oulun pääkirjasto ja Oulun kaupunginteatteri kuuluvat monumentaalikeskuksen kokonaisuuteen. Koko-
naisuus on suunniteltu Oulun hallinto- ja kulttuurikeskuksen yleisen suunnittelukilpailun pohjalta. Vuonna 
1962 järjestetyn kilpailun voitti Arkkitehtitoimisto Martti ja Marjatta Jaatisen ƭŀŀǘƛƳŀ ŜƘŘƻǘǳǎ έ{ŀŀǊƛέΦ 

Pääkirjasto kuuluu valtakunnallisesti merkittävää rakennettua kulttuuriympäristöä RKY edustavaan alue-
kokonaisuuteen Oulun rantakortteleiden julkinen kaupunkitila. Pohjois-Pohjanmaan maakunnallisesti ar-
vokkaan rakennetun kulttuuriympäristön inventoinnissa (MRKY 2015) Oulun pääkirjasto on huomioitu val-
takunnallisesti merkittävänä kohteena. Pääkirjasto kuuluu arvokkaisiin aluekokonaisuuksiin Oulujoen 
suisto ja Moderni monumentaalikeskus.   



 

 

8 
 

  



 

 

9 
 

3 t&&YLwW!{¢hb W! h¦[¦b ahb¦a9b¢!![LY9{Y¦Y{9b IL{¢hwL!! 

Oulun pääkirjasto sijaitsee kaupungin keskustan vä-
littömässä läheisyydessä Oulujoen suistossa, torin 
edustalle rakennetussa Vänmanninsaaressa. Kir-
jasto ja vastapäätä sijaitseva Oulun kaupunginteat-
teri, sekä näiden viereiset Kaarlenaukio ja Meritori, 
muodostavat yhdessä Oulun monumentaalikeskuk-
sena tunnetun kokonaisuuden. 

Rakennetun kokonaisuuden historia juontaa juu-
rensa 1960-luvulle aikaan, jolloin Oulu eli voima-
kasta kasvukautta. Torin seutu oli tuolloin sekavassa 
tilassa, mikä kiinnitti yleiskaava-arkkitehti Irma Mik-
kolan huomion. Hän laati 1962 kaupungin hallinto- 
ja kulttuurikeskuksen järjestelykaavion ja ehdotuk-
sen asemakaavan muutoksesta.5 

Oulun kaupunki julisti vuonna 1962 hallinto- ja kult-
tuurikeskuksen yleisen suunnittelukilpailun, jonka 
kilpailuƻƘƧŜƭƳŀƴ Ƴǳƪŀŀƴ έƪƛƭǇŀƛƭǳƴ ǘŀǊƪƻƛǘǳƪǎŜƴŀ 
on aikaansaada Oulun läänin pääkaupungin arvoa 
vastaava hallinto- ja kulttuurikeskuksen suunni-
telma Oulujoen suiston muodostaman vesi- ja vi-
ƘŜǊŀƭǳŜŜƴ ŅŅǊŜƭƭŜέΦ6  

Suunnittelukilpailun voitti Marjatta ja Martti Jaati-
ǎŜƴ ŜƘŘƻǘǳǎ ƴƛƳƛƳŜǊƪƛƭƭŅ έ{ŀŀǊƛέΦ 9ƘŘƻǘǳƪǎŜƴ ŀƧŀπ
tuksena oli sijoittaa monumentaalikeskus torin ul-
kopuolelle Vänmanninsaaren kohdalle omaksi ve-
den ympäröimäksi rakennusryhmäkseen suorakul-
maisen muotoiseen rakennettuun saareen. Saarelle 

 
5 Krogius 2012, 7. 
6 Jaatinen & Jaatinen 1965, 3. 

oli sommiteltu teatteri, kaupungintalo, konserttisali 
ja Pakkahuoneenkadun päätteeksi virastotorni.7 

Kilpailutyön pohjalta alueelle laadittiin asemakaava. 
Monumentaalikeskuksen rakennuksista ensimmäi-
senä suunniteltiin kaupunginteatteri. Teatteri val-
mistui 1972. Tässä yhteydessä toteutettiin Vänman-
ninsaaresta neljäsosa, kun saarta täytettiin ja raken-
nettiin teatterin viereiset kaakkois- ja lounaisranto-
jen reunat. Teatterin valmistuttua Jaatisten arkki-
tehtitoimistossa monumentaalikeskuksen suunnit-
telu oli edelleen vireillä, ja kaupungintalon ja viras-
totornin luonnossuunnitelmat olivat pitkällä. 

7 Krogius 2012, 9. 
8 Krogius 2012, 11ς12. 

Toimistossa laadittiin asemakaavan tarkistussuun-
nitelma 1975, jossa monumentaalikeskusta nimet-
tiin Meritullin taide- ja hallinnolliseksi keskustaksi. 
Tässä suunnitelmassa tutkittiin kirjaston sijoitta-
mista konserttitalon paikalle. Kirjastorakennus 
nousi vuonna 1982 teatteritalon pariksi.8 

Jaatisten alkuperäisessä suunnitelmassa esiintyneet 
kaupungintalo ja virastotorni jäivät lopulta toteut-
tamatta. Oulun vanha kaupungintalo peruskorjat-
tiin vuosina 1978ς1981, eikä toimintaa koskaan siir-
retty Vänmanninsaareen. Teatterirakennusta laa-
jennettiin vuonna 2004.  

Perspektiivipiirros. Näkymä Pakkahuoneenkadun jatkeelta monumentaalikeskukseen (Jaatinen & Jaatinen 1965). 
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Kartta, johon on nimetty Oulun monumentaalikeskukseen kuuluvat rakennukset. Kirjaston paikalle oli osoitettu tuolloin vielä konserttitalo. (Jaatinen & Jaatinen 1965). 
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4.1 Sijainti ja ympäristö 

Kirjaston lähiympäristö Vänmanninsaaressa on 
edelleen pääpiirteissään samassa asussa kuin 
vuonna 2012. Vänmanninsaaren edustalla on ta-
pahtunut vuoden 2012 jälkeen muutoksia.  

Oulun kaupungin keskustan alla sijaitsevan pysä-
köintialueen, Kivisydämen, rakennustyöt aloitettiin 

kesällä 2012. Kivisydän avattiin käyttöön syksyllä 
2015. Toinen Kivisydämen sisäänajorampeista ra-
kenteineen sijaitsee Kaarlenväylän ja Hallituskadun 
välissä pääkirjaston edustalla. Sen rakentaminen on 
jossain määrin vaikuttanut kirjastolta kaupungin 
suuntaan avautuviin näkymiin. Sisäänajorampin 

paikalla on entuudestaan ollut osa Autorannan py-
säköintialuetta. Rampin rakentaminen ei ole mer-
kittävästi muuttanut kirjaston lähiympäristön il-
mettä. Se hahmottuu näkymässä osana pysäköin-
tialuekokonaisuutta. 

  

Ortokuva vuodelta 2012 (Oulun karttapalvelu). Ortokuva vuodelta 2020 (Oulun karttapalvelu). 
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Näkymä kirjastolta kohti kaupunkia. Vasemmalla Radisson Blu ja Kallioparkin sisäänajo. 

 

Kirjastolta avautuvaa maisemaa ovat vuoden 2012 jälkeen muuttaneet muun 
muassa hotelli Radisson Blun peruskorjaus ja laajennus sekä uuden Torihotellin 
rakentaminen kauppatorille kauppahallin kupeeseen. Torihotelli oli tämän selvi-
tyksen laatimisen aikaan vuoden 2021 kesällä työmaavaiheessa. 

 

Vesipuisto ja Linnansaari vuonna 2021. 

 

Kirjastosta Linnansaaren suuntaan avautuviin näkymiin on vaikuttanut myös ve-
sipuiston rakentaminen Linnansaaren edustalle. Vesipuiston rakennelmat ovat 
käytössä kesäaikana ja ne ovat luonteeltaan väliaikaisia. 
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4.2 Kaavatilanne  

Pääkirjaston ympäristöä koskevissa kaavoissa on ta-
pahtunut vuoden 2012 jälkeen muutoksia. Pohjois-
Pohjanmaan kokonaismaakuntakaava on uudis-
tettu kolmessa vaiheessa, vaihemaakuntakaavat 1, 
2 ja 3 ovat tulleet voimaan vuosina 2015, 2016 ja 
2018. Uuden Oulun yleiskaava on hyväksytty 
18.4.2016. Yleiskaava on lainvoimainen. 

4.2.1 aŀŀƪǳƴǘŀƪŀŀǾŀ 

Voimassa olevassa Pohjois-Pohjanmaan maakunta-
kaavassa Oulun pääkirjasto kuuluu Oulun keskusta-
toimintojen alueeseen (C-1). Merkinnällä osoite-
taan Oulun kaupunkikeskustan palvelutoimintojen 
alue, johon sijoittuu keskustahakuisia hallinto-, 
kauppa-, hyvinvointi- ja vapaa-ajan palveluja sekä 
asumista. Alueella olevat valtakunnallisesti ja maa-
kunnallisesti arvokkaat kulttuuriympäristöalueet ja 
-kohteet on esitetty 2. vaihemaakuntakaavan selos-
tuksen liitteessä. Alueeseen sisältyy Museoviraston 
määrittelemä Oulun kaupunkiarkeologinen alue, 
jolla tunnetaan muinaismuistolain (295/63) rauhoit-
tamia maanpinnan alla olevia kulttuurikerroksia ja 
rakenteita. 

Suunnittelumääräysten mukaan yksityiskohtaisem-
massa suunnittelussa ja kaavoituksessa tulee luoda 
edellytyksiä kansainvälisen, kaupallisesti vetovoi-
maisen ja viihtyisän kaupunkikeskustan kehittymi-
selle varaamalla alueita tiivistä kaupunkirakenta-
mista ja monipuolisia palveluja varten sekä määrit-
telemällä korkeatasoisen kaupunkikuvan kehittämi-
sen periaatteet. Alueiden käytön suunnittelussa ja 

rakentamisessa on varmistettava, että alueella si-
jaitsevien kulttuuriympäristön tai maiseman vaali-
misen kannalta tärkeiden kohteiden kulttuuri- ja 
luonnonperintöarvot säilyvät. Alueelle saa sijoittaa 
merkitykseltään seudullisia vähittäiskaupan suuryk-
siköitä. Yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa 
keskustatoimintojen alueen sijainti ja laajuus on 
määriteltävä siten, että alue muodostaa toiminnal-
lisesti yhtenäisen keskustahakuisiin toimintoihin 
painottuvan kokonaisuuden. Oulun keskustatoimin-
tojen aluetta tulee kehittää Pohjois-Suomen kaupal-
lisena pääkeskuksena ja alueen yksityiskohtaisem-
massa suunnittelussa tulee kiinnittää erityistä huo-
miota kaupan toiminta- ja kehitysedellytysten ja 
palveluiden saavutettavuuden kehittämiseen. 

Pääkirjasto kuuluu valtakunnallisesti arvokasta ra-
kennettua kulttuuriympäristöä edustavaan koko-
naisuuteen Oulun rantakortteleiden julkinen kau-
punkitila. Maakuntakaavassa merkinnällä valtakun-
nallisesti arvokas rakennettu kulttuuriympäristö 
osoitetaan valtioneuvoston päätöksen mukaiset 

valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuu-
riympäristöt (RKY 2009). Osa kohteista ei näy kaava-
kartalla; luettelo Pohjois-Pohjanmaan arvokkaista 
rakennetuista kulttuuriympäristöistä ja -kohteista 
on esitetty 2. vaihemaakuntakaavan selostuksen 
liitteissä 4 ja 5. 

Suunnittelumääräysten mukaan alueiden käytön 
suunnittelussa tulee edistää kulttuuriympäristön 
valtakunnallisten ja maakunnallisten arvojen säily-
mistä. Yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa on 
otettava huomioon rakennettujen kulttuuriympä-
ristöjen kokonaisuudet ja ominaispiirteet. Suunnit-
telussa tulee erityisesti kiinnittää huomiota RKY 
2009 -inventoinnissa sekä Pohjois-Pohjanmaan ra-
kennettu kulttuuriympäristö 2015 -selvityksessä kir-
jattuihin arvoihin ja ominaispiirteisiin. 

Oulun kaupungin keskusta ja sitä ympäröivät alueet 
kuuluvat kaupunkikehittämisen kohdealueeseen 
Oulun kaupunkiseutu (kk-1) ja Oulun seudun laatu-
käytävään (kk-5). 

Ote Pohjois-Pohjanmaan voimassa olevien maakuntakaavojen yhdistelmäkartasta, 25.1.2021. (Kartta Pohjois-
Pohjanmaan liitto). 
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4.2.2 ¸ƭŜƛǎƪŀŀǾŀ 

Uuden Oulun yleiskaavassa Vänmanninsaari kuuluu 
pääkeskukseen, keskustatoimintojen alueeseen (C). 
Alue varataan Oulun kaupunkiseutua ja sen vaiku-
tusaluetta palveleville keskustatoiminnoille, kuten 
kaupalle, julkisille ja yksityisille palveluille, hallin-
nolle, keskustaan soveltuvalle asumiselle ja ympä-
ristöhäiriöitä aiheuttamattomille työpaikkatoimin-
noille. Keskustoimintojen alueelle saa sijoittaa mer-
kitykseltään seudullisia vähittäiskaupan suuryksi-
köitä. 

Vänmanninsaaren halki kulkee kevyen liikenteen 
pääreitti, joka johtaa Torinrannasta sillan yli Pikisaa-
reen. 

Valtakunnallisesti arvokas kokonaisuus Oulun ran-
takortteleiden julkinen kaupunkitila osoitetaan 
yleiskaavassa kulttuuriympäristön vaalimisen kan-
nalta valtakunnallisesti tärkeänä kohteena tai alu-
eena. Merkinnällä on osoitettu valtakunnallisesti 
merkittävät rakennetun kulttuuriympäristön koh-
teet (RKY 2009) ja valtakunnallisesti arvokkaat mai-
sema-alueet. Alueen suunnittelussa ja käytössä tu-
lee edistää kulttuuriperintö- ja maisema-arvojen 
turvaamista siten, että rakennustaiteellisesti tai 
kulttuurihistoriallisesti arvokas rakennuskanta säily-
tetään. Suunniteltaessa alueelle muutoksia on tur-
vattava alueen ominaisluonteen ja erityispiirteiden 
säilyminen. Rakennettuun kulttuuriympäristöön 
vaikuttavista hankkeista on pyydettävä lausunto 
museoviranomaiselta. 

Oulujoen suistoalue osoitetaan Uuden Oulun yleis-
kaavassa rakennusperinnön, kulttuuriympäristön ja 
kaupunkikuvan kannalta paikallisesti arvokkaana 
alueena. Merkinnällä on osoitettu Oulun keskeisen 
alueen arvokkaat alueet. Rakennusperintöä vaali-
taan pitämällä alue tarkoituksenmukaisessa käy-
tössä. Alueella oleva rakennustaiteellisesti tai kult-
tuurihistoriallisesti arvokas rakennuskanta säilyte-
tään. Alueelle rakennettaessa tai aluetta muilla ta-
voin muutettaessa huolehditaan sen erityisten ar-
vojen säilymisestä. 

Ote Uuden Oulun yleiskaavasta. (Oulun karttapalvelu). 

Oulussa on tullut 19.2.2019 vireille Kulttuuriympä-
ristön teemayleiskaava, jossa tarkastellaan valta-
kunnallisesti, maakunnallisesti ja paikallisesti arvok-
kaita rakennettuja kulttuuriympäristöjä koko Oulun 
alueella. Tavoitteena on edistää kulttuuriympäris-
tön arvojen säilymistä sekä vahvistaa alueiden pai-
kallisidentiteettiä esittämällä kulttuuriympäristö 
voimavarana. 
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4.2.3 !ǎŜƳŀƪŀŀǾŀ 

Vänmanninsaaren asemakaavahistoria 

Vuoden 1940 Oulun kaupungin asemakartassa 
Vänmanninsaari erottuu pienenä saarena kaupun-
gin keskustan edustalla. Mantereen puoleinen 
ranta on kartalla esitetty suorakulmaisen muotoi-
sena, mikä luo kontrastin lähimpien yhä luonnolli-
sen muotoisten Kiikelin, Elban ja Vänmanninsaa-
ren kanssa. 

 

Ote Oulun kaupungin asemakartasta vuodelta 1940 
(Oulun historialliset kartat, Oulun kaupunki). 

Oulun kaupunki julisti vuonna 1962 hallinto- ja kulttuurikeskuksen yleisen suunnittelukilpailun, jonka voitti-
vat Marjatta ja Martti Jaatinen. Kilpailutyön pohjalta alueelle laadittiin asemakaava, joka vahvistettiin 
28.2.1966. Tuolloin kirjaston paikalle esitettiin yhä konserttisalia. 

 

Ote vuonna 1966 vahvistetusta asemakaavasta, jonka ovat laatineet Marjatta ja Martti Jaatinen. Vänmanninsaari on 
muotoiltu suorakaiteen muotoiseksi ja sille on sijoitettu niin ikään suorakulmaiset teatteri, konserttisali, kaupungintalo 
ja virastotorni. Näistä teatteri ja konserttisali sijaitsevat huvi- ja viihdetarkoituksia palvelevien rakennusten korttelialu-
eella (YV), ja kaupungintalo ja virastotorni hallinto- ja virastorakennusten korttelialueella (YH). Tornin korkeudeksi on 
merkitty 22 kerrosta, muiden rakennusten kerrosluku on neljä. Nelikerroksisten rakennusten pohjakerrokset on kaavassa 
osoitettu sisäänvedettyinä. Nelikerroksisille rakennuksille on määritelty rakennusoikeutta 5000, 6500 ja 7500 kerrosne-
liömetriä, tornille 9500 kerrosneliömetriä. Kattokaltevuudeksi on kaavassa määritelty kaikille rakennuksille 0 astetta. 
Asemakaavassa rakennusten väleihin rajautuvat alueet on osoitettu suurimmaksi osaksi yleiselle jalankululle varattuna 
alueena. Kaarlenaukion alle on osoitettu maanalainen tila autopysäköintipaikkoja varten. 

Asemakaavassa esitetyistä rakennuksista teatteri on toteutettu ja sittemmin laajennettu kaupungintalon varauksen 
suuntaan. Kirjasto on rakennettu konserttisalin paikalle. Kaarlenväylä ja sen viereinen ajoyhteys saareen muodostavat 
leveän, yhtenäisen kulkuväylän Meritullin kanavan ylitse. (Oulun karttapalvelu). 
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Ote asemakaavasta vuodelta 1995. (Oulun karttapalvelu). 

Alueen asemakaavaa muutettiin 1990-luvulla. 
Asemakaavan muutos kuulutettiin voimaan 
16.5.1997.  

Asemakaavassa on osoitettu Pikisaareen johtava 
silta. Silta osoitetaan jalankululle ja polkupyöräi-
lylle varattuna katuna. Vänmanninsaareen johta-
nut Kaarlenväylä osoitetaan kahtena rinnakkai-
sena siltana, joista eteläisempi palvelee jalankulki-
joita ja pyöräilijöitä ja pohjoisempi etenkin autoili-
joita. Siltojen välisestä aukosta näkyy Meritullin 
kanavan vesipinta.  

Rakennusten väleihin rajautuvat alueet osoitetaan 
asemakaavassa pääosin yleiselle jalankululle va-
rattuna alueen osana, samoin kuin aikaisemmassa 
asemakaavassa. Maanalaista pysäköintiä osoitta-
vaa asemakaavamerkintää ei kartalla enää ole. 

Muilta osin saari ja siinä sijaitsevat rakennukset on 
asemakaavassa säilytetty Jaatisten asemakaavan 
mukaisina pienin rakennusaloihin ja rakennusoi-
keuksiin kohdistunein muutoksin.  
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Vänmanninsaaren asemakaavaa muutettiin jälleen 
vuonna 2002, kun Oulun kaupunginteatteria oli 
tarve laajentaa. Vänmanninsaaressa on edelleen 
voimassa I kaupunginosan korttelia 38 sekä katu- ja 
vesialuetta koskeva asemakaavanmuutos (Vänman-
ninsaari). Asemakaava on hyväksytty 14.10.2002 ja 
se on tullut voimaan 26.11.2002. Asemakaavassa 
teatterin viereinen rakennus on poistettu kaavasta 
ja sen rakennusoikeus on siirretty teatterille. 

Asemakaavassa pääkirjasto ja kaupunginteatteri si-
jaitsevat kulttuuritoimintaa palvelevien rakennus-
ten korttelialueilla (YY). Sekä kirjaston että teatterin 
korttelissa suurin sallittu kerrosluku on neljä. Kirjas-
ton luoteispuolella on hallinto- ja virastorakennus-
ten korttelialue (YH). Kortteliin on osoitettu 

rakennusala enintään 22-kerroksiselle rakennuk-
selle, kooltaan enintään 9 500 kerrosalaneliömet-
riä. Torni sijoittuu asemakaavassa osittain veden 
päälle. Tornin rakennusala osoitetaan kaavakartalla 
kapeana suorakaiteena. 

Teatterin ja kirjaston väliin rajautuu Kaarlensiltojen 
jatkeena oleva Kaarlenaukio. Aukiota reunustavat 
molemmin puolin istutettavat puurivit. Kirjaston 
luoteispuolella on laaja pysäköimispaikka (p). Teat-
terin luoteispuolella on katuaukiona/torialueena 
osoitettu Meritori. Muutoin rakennuksia ympäröi 
jalankululle varattuna katuna asemakaavassa osoi-
tettu alue. Vänmanninsaaresta Pikisaareen johtaa 
Pikisaarensilta. 

Korttelialuetta koskee kolmiomerkintä vän. Sen mu-
kaan uusi rakentaminen tulee sopeuttaa Vänman-
ninsaaren nykyisen rakennuskannan arkkitehtuu-
riin, muotokieleen ja materiaaleihin. Ilmanvaihto-
konehuoneita ei saa ulottaa kaavassa merkityn ra-
kennuksen julkisivun enimmäiskorkeuden yläpuo-
lelle. Julkisivun enimmäiskorkeuden yläpuolelle si-
joitettavien ilmanvaihtolaitteiden korkeuden tulee 
olla alle tai enintään 3 m, laitteita ei tule sijoittaa 15 
m lähemmäksi räystäslinjaa. Asemakaava-alueella 
on rakentamatta jäävät korttelialueen osat, joita ei 
käytetä ajoteinä eikä pysäköintiin, hoidettava puis-
tomaisessa kunnossa. 

Vänmanninsaaressa vireillä oleva asemakaava 

Vänmanninsaaressa on vireillä asemakaavan muu-
tos Kaarlenväylä 1 Terwa Tower, jonka osallistumis- 
ja arviointisuunnitelma on ollut nähtävillä 6.7.ς
2.9.2021. Asemakaavan muutosalueeseen kuuluvat 
I (Pokkinen) kaupunginosan korttelin 38 tontti 5, 
Meritori sekä osa Kaarlenaukion ja Kaarlenväylän 
katutilaa.  

Asemakaavan muutoksen tavoitteena on korttelin 
38 tontin 5 ja Meritorin alueen asemakaavan muut-
taminen siten, että mahdollistetaan alueelle hotelli, 
hotellin toimintaan liittyvää kokoustiloja, majoitus-
käyttöön tarkoitettuja huoneistoja ja toimistotiloja. 
Suunnittelun yhteydessä on tarkoitus tutkia muun 
muassa alueen liittyminen kulttuurihistoriallisesti 
arvokkaaseen kaupunkirakenteeseen, liikentee-
seen, aukioihin, puistoalueisiin ja vesistöön. Asema-
kaavan on tarkoitus valmistua loppuvuodesta 2022.  

Ote voimassa olevasta asemakaavasta. (Kuva Oulun karttapalvelu). 
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4.3 Kirjastorakennuksen olennaiset muutokset 

Kirjastorakennuksen ulkoasuun on tehty vuoden 
2012 jälkeen olennainen muutos. Energiansääs-
tösyistä kaupungin puoleiseen lasijulkisivuun aika-
naan asennetut umpielementit on muutettu alku-
peräisen suunnitelman mukaisesti ikkunaruu-
duiksi vuonna 2013. Samassa yhteydessä lasisei-
nään on asennettu valokirjaimet. 

Kirjaston katolle on vuoden 2012 jälkeen asen-
nettu aurinkopaneelit. Niillä ei kuitenkaan ole 
suurta vaikutusta kirjastorakennuksen ulkoasuun. 
Aurinkopaneelit on asennettu katolle matalina 
lounaaseen suuntautuvina riveinä, eivätkä ne 
erotu merkittävästi julkisivuissa. 

Sisätiloissa on tehty pieniä muutoksia vuoden 
2012 jälkeen. Vuonna 2016 vahtimestareiden vie-
reinen naulakkotila on muutettu varastoksi ja ylei-
sön wc-tiloissa on toteutettu pieniä muutoksia. Li-
säksi ensimmäisen kerroksen varasto on jaettu 
kahteen osaan uuden seinäkkeen avulla. Vuoden 
2016 muutosten johdosta ala-aulan kaakkoissei-
nästä on tullut luonteeltaan aiempaa suljetumpi. 
Rakennuksen alkuperäiseen asuun kuuluneen 
naulakon poistuttua ala-aulan yleisötilat ovat su-
pistuneet ja tilan muoto on muuttunut. WC-tilojen 
muutos taas on luonut aulaan niiden edustalle uu-
den pienen, matalan eteistilan. Vanhat liikuntaes-
teisten WC:t kalusteineen ja pintamateriaaleineen 
ovat kokonaan poistuneet ja miesten ja naisten 
WC-tilat ovat pienentyneet hieman. Muilta osin 
vuoden 2016 muutokset eivät ole vaikuttaneet 
yleisölle avoimiin tiloihin merkittävästi. 

Kirjastoa koskee meneillään oleva, vuonna 2019 käynnistynyt hanke, joka kohdistuu muun muassa talotek-
niikkaan, saavutettavuuteen ja rakennuksessa tarjottaviin palveluihin. 

 

 

Ensimmäisen kerroksen pohjapiirros, 2016. 

  

 

Naulakkomuutos 
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Aula vuonna 2007. Vaatenaulakkosyvennys sijaitsee aivan sisäänkäynnin vieressä. 

 

 

 

 

Aula vuonna 2021. Vaatenaulakon tilalla on vahtimestarien työ- ja varastotiloja. 
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Kirjasto vuonna 2007. Lasijulkisivussa on yhä umpielementit. (Kuva: Oulun kaupunki).  




























































































































































